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بازار سهام دیروز تحت تأثیر اقدام وزارت صنعت برای 

وضع عوارض صادراتی جدید بر بسیاری از محصولات بورس
استراتژیک، 150هزار میلیارد تومان از ارزش خود را از 
دست داد. به دنبال اقدام وزارت صنعت مبنی بر وضع عوارض صادراتی 
جدید برای صادرات محصولات صنعتی و معدنی، زنجیره فولاد، فلزات 
اساسی، پتروشیمی، سیمان و بسیاری دیگر از محصولات دیروز شاخص 
کل بورس تهران با افت سنگین 2.3درصدی مواجه شد و بیش از 
150هزار میلیارد تومان، معادل 5میلیارد دلار از ارزش خود را از دست 
داد. بر همین اساس رئیس سازمان بورس بلافاصله به وزیر صنعت نامه 
نوشت و اعلام کرد: این بخشنامه آثار منفی قابل ملاحظه ای بر 
بازارسرمایه خواهد داشت. به گزارش همشهری، وزارت صنعت روز 
دوشنبه یکباره در نامه ای جزئیات وضع عوارض صادراتی بر محصولات 
زنجیره فولاد، فلزات اساسی، پتروشیمی، سیمان و غیره را اعلام کرد. 
طبق بخشنامه مزبور عوارض صادراتی محصولات یادشده به شکل 
قابل توجهی افزایش یافت. بعداز انتشار این ابلاغیه ظهردیروز نیز وزارت 
صنعت تعرفه های جدیدی برای ۶۹محصول معدنی و صنعتی وضع کرد 
که براساس آن عوارض صادراتی این محصولات نیز در سال جاری بین 
2تا 22درصد رشد خواهد کرد. بعد از انتشار این بخشنامه ها، بازار سرمایه 
بلافاصله با افتی سنگین مواجه شد. این موضوع همچنین به خروج 
گسترده نقدینگی از بازار سهام منجر شد. در پایان مبادلات دیروز 
1000میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شد. به باور فعالان 
بورس، عوارض سنگینی از ابتدای سال 1۴01 بر صادرات بسیاری از 
محصولات ازجمله محصولات فلزی و معدنی وضع خواهد شد. این امر به 

افت درآمد شرکت های فعال در این حوزه منجر می شود. در نتیجه قیمت 
سهام شرکت هایی که مشمول این مصوبه می شوند در مبادلات دیروز با 
افت زیادی مواجه شد. به طور مثال دیروز افت سنگین ارزش سهام فولاد 
 مبارکه اصفهان خود به تنهایی ۴هزارو 300واحد شاخص بورس را 

پایین کشید.

اثر مقررات تازه بر بازار سرمایه
تحلیلگران بر این باورند که وضع این عوارض صادراتی سنگین بر طیف 
گسترده ای از محصولات استراتژیک که اتفاقا با مازاد تولید هم مواجه 
هستند، آثار زیانباری بر بازار سرمایه دارد زیرا بخش زیادی از محصولات 
این شرکت ها صادراتی است. کاهش صادرات می تواند به افت درآمد 
این شرکت ها منجر شود. از سوی دیگر بخش زیادی از شرکت هایی که 
مشمول این عوارض صادراتی شده اند در طول سال های گذشته به ویژه 
در دوره تحریم، ارز آوری قابل توجهی برای کشور داشته اند. کاهش 
درآمدهای ارزی آنها می تواند به کاهش ورود ارز به کشور و حتی افزایش 
قیمت دلار منجر شود. طبق نظر تحلیلگران افزایش این عوارض صادراتی 
در گام اول حاشیه سود این شرکت ها را به شکل قابل توجهی کاهش 
خواهد داد، به طور مثال عوارض صادرات شمش فولاد طبق بخشنامه 
جدید 1۷درصد کل قیمت این محصول خواهد بود.این میزان بیش از 
حاشیه سود بسیاری از واحدهای فولادسازی است. حاشیه سود بسیاری 
از واحدهای فولادسازی با توجه به افزایش قیمت مواداولیه، کرایه حمل، 
نیروی انسانی، انرژی و غیره پایین تر از 1۷درصد است.  عوارض جدید 
عملًا باعث خواهد شد تا بسیاری از تولید کننده های بزرگ فولاد که ارز 

آوری زیادی برای بازار سرمایه دارند وارد زیان شده و به سرمایه گذاران و 
سهامداران آن ها، ضررهای زیادی تحمیل شود.

حامد پاک طینت کارشناس بازار سرمایه در این باره در کانال مجمع 
فعالان اقتصادی نوشت: درشرایطی که فضای بازارهای بین المللی 
به دلیل شرایط ژئوپولتیک برای صادرات محصولات ایرانی کاملا مثبت 
ارزیابی می شود چنین تصمیمی در بدترین زمان ممکن اتخاذ شده است 
و می تواند تبعات بسیار منفی در بازار ارز داشته باشد و حتی منجر به 

جهش ارزی شود.
 محمد پورتدین کارشناس بازارسرمایه نیز درباره اثر این بخشنامه
بر صنایع معدنی گفت: دستورالعمل جدید وزارت صنعت عملًا به معنی 
توقف صادرات محصولات معدنی و فلزی خواهد بود، زیرا مزیت رقابتی و 

توجیه پذیری صادرات شرکت ها، از دست خواهد رفت.
او با بیان اینکه بنابر دستورالعمل جدید وزارت صنعت، عوارض سنگینی 
از ابتدای سال 1۴01 به صادرات محصولات تحمیل می شود اضافه کرد: 
طبق بخشنامه جدید قیمت کالاهای صادراتی ایران در هفته نخست 
دی ماه 1۴00، مبنای وضع عوارض پلکانی بوده و به تناسب افزایش 
قیمت ها نسبت به این مبنا، میزان عوارض افزایش خواهد یافت. برای 
مثال یکی از محصولاتی که تحت تأثیر این عوارض قرار خواهد گرفت 
شمش فولاد صادراتی خواهد بود. او توضیح می دهد: با توجه به آمار 
معاملات انجام شده، میانگین قیمت شمش فولادی صادراتی ایران در 
هفته اول دی ماه 1۴00، 5۴۶ دلار به ازای هر تن بوده است درحالی که 
هفته گذشته، میانگین قیمت شمش فولاد صادراتی ایران ۷20دلار به 

ازای هر تن بوده که این قیمت 31.۷درصد بالاتر از قیمت مبنا است.
او تأکید کرد: بنابراین طبق مقررات جدید، صادرات شمش مشمول 
عوارض 1۷درصدی بر قیمت کل محصول خواهد شد که مبلغ 
این عوارض گمرکی 122.۴دلاردر هر تن خواهد بود. درحالی که 
آخرین قیمت شمش در بورس کالا، 100دلار در هر تن پایین تر از 
نرخ های صادراتی بوده و با این عوارض میزان زیان تحمیل شده به 
تولید کننده های فولاد و سهامداران آنها به بیش از 220دلار در هر تن 
خواهد رسید. او تأکید کرد: با توجه به رکود حاکم بر بازار داخلی فولاد 
به دلیل ضعف تقاضا، عوارض جدید، علاوه بر تحمیل زیان به شرکت های 
فولادی، از طریق کاهش درآمدهای ارزی و افزایش نرخ ارز به کلیت 

اقتصاد کشور آسیب وارد خواهد کرد.

نزول5میلیارددلاریبورسدرروزسهشنبه
به دنبال وضع عوارض صادراتی جدید اتفاق افتاد

کارشناسان معتقدند واردات گوشی های بالای ۶00دلار با ارز حاصل از صادرات خشکبار، کل بازار موبایل را با افزایش قیمت مواجه خواهد کرد

پیش بینی افزایش قیمت موبایل با ارز تهاتری 

یک هفته از آغاز اجرای مصوبه تهاتر ارز خشکبار 
و موبایل می گذرد. در این مدت واکنش  ها به این 
طرح حاکی از نارضایتی فعالان این حوزه به ویژه 
واردکنندگان موبایل بوده است. واردکنندگان 
معتقدند با اجرای این طرح نه تنها به دلیل فصلی بودن 
صادرات خشکبار، روند منظم، ثابت و قابل اتکایی برای 
تامین ارز واردات موبایل وجود ندارد، بلکه مابه التفاوت 
نرخ ارز حاصل از صادرات با ارز نیمایی هزینه واردات و 
در نتیجه قیمت ها را در بازار افزایش خواهد داد. دبیر 
انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی، 
روز گذشته در واکنش به اجرای این طرح، اگرچه 
ارزیابی نقاط ضعف و قوت این طرح را نیازمند زمان 
دانست، اما گفت: واردات با ارز تهاتری در بلندمدت 
بین 8 تا 12درصد بر قیمت تمام شده کالاها اثر 
افزایشی خواهد داشت. امیر اسحاقی توضیح داد: 
نرخ ارز خشکبار معادل نرخ ارز آزاد است و با احتساب 
هزینه های کارمزد که به آن اضافه می شود، می توان 
گفت قیمت آن از نرخ ارز آزاد کف بازار تهران هم 
گران تر است. تغییر نرخ محاسبه حقوق و عوارض 
گمرکی از ۴200 به ETS )نرخ میانگین هفتگی 
قیمت نیما – حدود 2۴هزارتومان( نیز عامل دیگری 
است که واردکنندگان معتقدند بر افزایش قیمت این 
دسته موبایل ها تأثیرگذار خواهد بود. از سوی دیگر 
تغییرات نرخ برابری درهم با دلار به عنوان عاملی دیگر 
بر تغییرات قیمت گوشی های تلفن همراه خواهد بود.

بررسی های همشهری حاکی است نرخ درهم امارات 
در تهاتر ارزی 22فروردین معادل ۷هزارو۶20تومان 

بوده که با نرخ برابری 3.۶۷3درهم در برابر دلار، 
قیمت هر دلار به 2۷هزارو۹8۴تومان می رسد. 
سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل از صف 
تقاضایی معادل 30  تا ۴0 میلیون درهم سخن 
گفته که با توجه به واردات عمده موبایل از امارات 
و افزایش نیاز واردکنندگان به درهم طولانی تر 
خواهد شد. محمدرضا عالیان  کشف قیمت ارز توسط 
صادرکنندگان و اعلام آن در تالار دوم نیما را نیز 
زمان بر و با توجه به نوسانات شدید ارزی باعث افزایش 

ریسک پذیری دانست.

بازاری ها چه می گویند
آغاز اجرای مصوبه واردات موبایل با ارز تهاتری در 
حالی است که ابتدا قرار بود این طرح موبایل های 
بالای 300دلار را در بر گیرد. پس از آنکه انجمن 
واردکنندگان موبایل از پیامدهای اتخاذ چنین 
تصمیمی ابراز نگرانی  کرد، دولت تصمیم گرفت فاز 
نخست این طرح به صورت محدودتر اجرا شود و به 

واردات موبایل های سری S ،Z و Note سامسونگ 
و تمام مدل های آیفون ختم شود. کارشناسان بر 
افزایش قیمت گوشی های گران قیمت تلفن همراه در 
بازار اتفاق نظر دارند اما برای گوشی های ارزان  تر چه 
اتفاقی قرار است رخ دهد. رئیس اتحادیه فروشندگان 
لوازم صوتی، تلفن همراه و لوازم جانبی تهران معتقد 
است: کل بازار موبایل از اجرای این طرح دچار تنش و 
گرانی خواهد شد. ابراهیم درستی به همشهری گفت: 
وقتی تلفن های بالاتر از ۶00دلار با ارز آزاد وارد شود، 
در مقایسه با قبل که واردات با ارز نیمایی انجام می شد، 
قطعا افزایش قیمت خواهیم داشت اما مشکل این است 
که ارز حاصل از صادرات گران تر از ارز آزاد است، ضمن 
اینکه در بخش لوازم صوتی و تصویری همین الان هم 
تعرفه ها، حقوق بازرگانی و گمرکات خیلی بالاست و 

این بر قیمت های بازار اثر افزایشی داشته است.
او در زمینه تأثیر این طرح بر قیمت گوشی های زیر 
۶00دلار گفت: سهم گوشی های بالای ۶00دلار از 
بازار موبایل بین 15 تا 25درصد است اما گردش 

مالی این گوشی ها برابر همان گوشی هایی است که 
قشر آسیب پذیر استفاده می کنند. اگر افزایش قیمت 
بی رویه ای در قیمت این گوشی ها داشته باشیم، مسلما 
تلفن های ارزان قیمت هم دچار افزایش قیمت خواهند 
شد. درستی با اشاره به اینکه تلفن همراه امروزه تبدیل 
به کالای اساسی و جزو سبد مصرفی خانوار شده، 
گفت: تامین ارز و تعیین حقوق گمرکی باید به گونه ای 

باشد که حقوق قشر آسیب پذیر تامین شود.

کاهش تقاضای خرید با بازگشایی مدارس
رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل و لوازم جانبی 
تهران در پیش بینی میزان تقاضا با توجه به بازگشایی 
و حضوری شدن مدارس و دانشگاه ها گفت: طبیعتا در 
شرایط کرونا و دورکاری تقاضا برای خرید گوشی تلفن 
همراه و تبلت بسیار بیشتر بود و امسال قطعا با کاهش 
تقاضا مواجه خواهیم بود اما قیمت ها بسیار بالاست و 

این باعث رکود سنگینی شده است.
به گفته درستی، فروش ماهانه بازار موبایل بین ۷50 
تا یک میلیون دستگاه است و با توجه به افت تقاضا و 
رکود بازار، کمبودی در هیچ یک از انواع موبایل های 

پرتقاضا وجود ندارد و بازار تامین است.
بیشتر موبایل وارداتی از چین و بعد از آن از 
کره جنوبی تامین می شود. براساس آخرین آمارهای 
واردات و مصرف موبایل در کشور در سال گذشته 
یک میلیاردو200 میلیون دلار ارز برای واردات 
موبایل های بالای ۶00دلار تخصیص یافته است. 
به این ترتیب بدون درنظر گرفتن تغییرات تقاضا در 
سال جاری، واردکنندگان برای واردات موبایل های 
بالای ۶00دلار و تامین نیاز بازار، ماهانه به 100میلیون 
دلار ارز نیاز خواهند داشت که براساس مصوبه اخیر 

باید از محل صادرات خشکبار تامین شود.

آغاز عرضه گوشت منجمد داخلی
عرضه گوشت منجمد داخلی در میادین میوه وتره بار 
شهرداری آغاز شد. میانگین قیمت این گوشت ها ۹5هزار 
تومان در هر دو بخش گوسفندی و گوساله است. همزمان 
گوشت گرم نیز با قیمت تنظیم بازار در میادین در حال عرضه 
است. قیمت گوشت قرمز در هفته گذشته تا 15هزار تومان 

در بازار کاهش یافته است.

سردست 
گوساله
137.000
95.000

 ران 
گوساله
139.000
105.000

سردست 
گوسفندی

109.400
85.000

قلوه گاه 
گوساله
97.400
75.500

راسته 
گوسفندی 

177.700
95.000

قلوه گاه 
گوسفندی 

87.500
55.000

قیمت منجمد داخلیقیمت گرم داخلی

کیلوگرم/ تومان

139.000
105.000

راسته 
گوساله

ران کامل 
گوسفندی

125.500
95.000

تغییر قیمت کیک های لقمه ای 
 بعضی از برندهای کیک های لقمه ای و بیسکوئیت، 
سال جدید را با افزایش قیمت آغاز کردند. به گفته 
سوپرمارکت داران، قیمت کیک های برند آشنا به 
تازگی 1.500تومان افزایش یافته و آناتا هم افزایش 
قیمتی در همین حدود داشته است. مشاهدات 
خبرنگاران همشهری نشان می دهد که قیمت این 
محصولات از ابتدای سال گذشته تا پیش از تغییرات 

اخیر، به طور میانگین 15درصد رشد داشته است.

میادین

 بازارها

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان
فروردین 1400
فروردین 1401

درنا- براونی شکلاتی  
90گرمی

7.500
8.500

بنیس
کاکائویی - 80گرمی

5.000
8.000

آناتا-کیک دورنگ دناتا  
130گرمی

6.000
7.000

درنا
سه لایه شیری - 95گرمی

4.500
6.000

شیرین عسل
 کیک وانیلی - 150گرمی

6.500
10.500

بینگو
سوفله دورنگ - 65گرمی

6.000
7.000

درنا
هات کول - 70گرمی

6.000
7.500

شیرین عسل
شکلاتی - 25گرمی

1.000
1.600

تالار شیشه ای

1.485

1.480

1.475

1.470

1.465

1.460

1.455

1.450

1.45

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 33هزارو 
522واحد، معادل 2.27درصد نزول کرد و به یک 

میلیون و 445هزارو 970واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
135شرکت رشد کرد و 458شرکت کاهش یافت. 

قیمت سهام 8شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات روزگذشته سهامداران حقیقی 3هزارو 
837میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به 4هزارو 793میلیارد تومان 
رسید. سهامداران حقیقی دیروز 956میلیارد تومان 

نقدینگی از بازار خارج کردند.

فروش حقوقی

فروش حقیقی

669

1625 خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

4793

3837

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس در 
مبادلات روز گذشته 2.12درصد، معادل 149هزار میلیارد 
تومان افت کرد و به 6869هزار میلیارد تومان رسید. ارزش 
دلاری کل بازار سهام ایران با توجه به قیمت روز گذشته هر 
دلار آمریکا دربازار تهران، که در محدوده 28هزار و 120تومان 
دادوستد شد، هم اکنون معادل 244میلیارد و 450میلیون 
دلار است که 5میلیاردو 300میلیون دلار نسبت به روز 

دوشنبه افت نشان می دهد.

7050
7000
6950
6900

6850
6800
6750

17 فروردین 20 فروردین 21 فروردین 22 فروردین 23 فروردین

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیروز 9هزارو 921میلیارد تومان اوراق بهادار 
در بازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 5هزارو 
462میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به 

اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت.

ارقام به درصدمعاملات خرد                      کل معاملات

چهره ها

کرامت ویس کرمی
 مدیرعامل شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی:
برای تامین گازوئیل در مناطق 
عملیاتی 37گانه نظارت و کنترل بر 
جایگاه های سوخت تشدید می شود 
و در محور هایی که تردد زیاد است 
افزایش سهمیه و کنترل میدانی 
خواهیم داشت تا جایگاه ها در 
24ساعت شبانه روز سوخت گازوئیل 
داشته باشند و ناوگان بتواند بدون 
هیچ مشکلی سوختش را تأمین کند.

حجت الله عبدالملکی
 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

در بازدیدی که اخیرا از آشیانه 
شرکت هواپیمایی آسمان داشتم، 
کلکسیونی از سوءمدیریت گذشته 
مشهود بود؛ اما خبرخوب اینکه 
طی دوره مدیریت دولت مردمی، 
4 فروند از هواپیماهای زمین گیر به 
خط پروازی اضافه شدند و با بازگشت 
4 فروند دیگر، امسال رکورد جابجایی 
مسافر طی 42سال اخیر ثبت خواهد 

شد.

فروردین 1400
فروردین 1401

فروردین 1400
فروردین 1401

فروردین 1400
فروردین 1401

فروردین 1400
فروردین 1401

فروردین 1400
فروردین 1401

فروردین 1400
فروردین 1401

فروردین 1400
فروردین 1401

  اختلال در تامین نهاده های دامی
سید موسی رهنمایی، قائم مقام اتاق اصناف کشاورزی با اشاره 
به اینکه تأمین نهاده های دامی هم در بازار آزاد و هم در سامانه 
بازارگاه با اختلال مواجه شده است، گفت: ۷0درصد نهاده های 
مورد نیاز دامداران صنعتی از طریق سامانه بازارگاه تأمین می شود 
اما بارگیری آنها با تأخیر زیاد انجام می شود و عدم بارگیری به موقع 
نهاده های دامی منجر می شود دامداران ناچار باشند نهاده های 

مورد نیازشان را از بازار آزاد تهیه کنند.

  عرضه خرمای ارزان در ایستگاه های مترو 
محمدمهدی برومندی، معاون امور باغبانی وزارت جهادکشاورزی 
از عرضه خرماي مضافتی بم کیفی در ایستگاه های مترو 10درصد 
زیر قیمت نرخنامه سازمان میادین میوه و تره بار خبرداد و گفت: 
قرار است سازمان میادین تعداد 25غرفه رایگان را در ایستگاه های 

مترو در اختیار انجمن ملی خرما و تعاون روستایی قرار دهد.

  اثر قیمت دلار بر قیمت خودرو
محمدرضا نجفی منش ، عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران گفت: قیمت ارز یکی از مولفه هایی است که در قیمت 
تمام شده برخی بازارها تأثیر مستقیم می گذارد و بازار خودرو نیز 
از این قاعده مستثنی نیست. در روزهای گذشته شاهد آن بودیم 
که قیمت دلار از حدود 25هزار تومان به بیش از 28هزار تومان 
رسید این موضوع تأثیر خود را در بازار خودرو نیز نشان داده است.

  افزایش خود سرانه قیمت لبنیات
علی احسان ظفری، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های لبنی گفت: 
اگرچه افزایش 5۷درصدی حقوق و دستمزد و گرانی شیرخام و 
سایر مواداولیه، قیمت تمام شده تولید را تحت تأثیر قرار داده، اما 
سازمان حمایت و ستاد تنظیم بازار مجوزی برای افزایش قیمت 
لبنیات نداده اند و برخی برندها خودسرانه قیمت محصولات خود 

را گران کردند.

واکنش رئیس سازمان بورس به وزیر صنعت
رئیس سازمان بورس دیروز بلافاصله با مشخص شدن جزئیات عوارض صادراتی جدید محصولات صنعتی و معدنی، زنجیره فولاد، فلزات اساسی، 
پتروشیمی، سیمان و برخی دیگر از محصولات در نامه ای رسمی خطاب به وزیر صنعت این تغییرات را بر فرایند کسب وکار شرکت های سهامی 
عام تولیدی ثبت شده نزد این سازمان مؤثر دانست. وی برای جلوگیری از تبعات منفی آن پیشنهادکرد: دستور فرمایید با درنظرگرفتن ملاحظات 
بازارسرمایه، مبنای زمانی دریافت عوارض صادراتی حداقل پس از 3ماه از تاریخ تصویب و ابلاغ مصوبه ستاد تنظیم بازار، تعیین   و قیمت مبنای 
صادراتی فوب ایران از هفته اول دی 1400 به هفته پایانی 1400 تغییر و اعمال شود. در بخش دیگری از نامه مجید عشقی به فاطمی امین آمده است:با 
توجه به طبقه بندی بخش عمده ای از محصولات تولیدی شرکت های سهامی عام ثبت شده در فهرست کالاهای مشمول عوارض صادراتی همچون 
فلزات اساسی و مواداولیه آنها و سیمان، به نظر می رسد این موضوع در کوتاه و میان مدت بر روند معاملات اوراق بهادار در بازار سرمایه آثار منفی 
قابل ملاحظه ای خواهد داشت و از آنجا که تعداد بسیار زیادی از سرمایه گذاران با توجه به افزایش قیمت جهانی کالاها در اسفند سال گذشته، اقدام 
به انجام معاملات نموده اند، لذا تصویب قیمت پایه منتهی به هفته اول دی 1400، موجبات خدشه دار شدن امنیت سرمایه گذاری را فراهم می کند.

مکث
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